

COMUNICATO STAMPA

**IL CDA DI BANCA FINNAT APPROVA
I BILANCI INDIVIDUALE E CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023**

- **L'UTILE DI GRUPPO CRESCE SIGNIFICATIVAMENTE DA € 4,4 MILIONI AL 31.12.2022 A € 13,2 MILIONI**
- **IL MARGINE D'INTERMEDIAZIONE SI ATTESTA AD € 84,8 MILIONI DA € 67,9 MILIONI AL 31.12.2021 BENEFICIANDO DI UN INCREMENTO DEL 122% DEL MARGINE DI INTERESSE E DEL 2,4% DELLE COMMISSIONI NETTE CONSOLIDATE**
- **DIMINUISCONO LE RETTIFICHE DI VALORE SU ATTIVITÀ FINANZIARIE DA € 3,4 MILIONI A € 1,3 MILIONI**
- **LE MASSE TOTALI DEL GRUPPO SI ATTESTANO AD € 17,6 MILIARDI**
- **IL CET 1 CAPITAL RATIO E' PARI AL 32,1%**

Roma, 27 marzo 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Banca Finnat Euramerica S.p.A., riunitosi in data odierna, ha esaminato ed approvato il Bilancio Consolidato e quello separato relativi all'esercizio 2023 e redatti secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Risultati consolidati 2023

Il **Margine d'Intermediazione** si è attestato ad € 84,8 milioni rispetto ad € 67,9 milioni al 31.12.2022 (-1%); su codesto margine hanno influito l'incremento del Margine d'Interesse, passato da €12,3 milioni al 31.12.2022 ad € 27,5 milioni, principalmente per effetto dell'aumento dei tassi a breve che ha consentito di realizzare maggiori interessi attivi riferiti agli impieghi verso la clientela ed agli investimenti in titoli di stato presenti nel portafoglio della Banca.

Le Commissioni Nette aumentano del 2,4% (da € 57,5 milioni al 31.12.2022 ad € 58,8 milioni), per effetto della crescita, pari al 2,6%, delle Commissioni Nette riferibili a Banca Finnat grazie al contributo dei servizi di consulenza finanziaria, di intermediazione, di corporate finance e di collocamento, e della crescita, pari al 2,8%, dei ricavi della controllata Investire Sgr; si rileva tuttavia una contrazione, meno significativa in termini assoluti, del contributo delle commissioni nette delle altre società controllate.

Hanno contribuito positivamente, inoltre, il Risultato Netto delle Attività di negoziazione, incrementato da un saldo negativo pari ad € 389 migliaia al 31.12.2022 ad un saldo positivo pari ad € 104 migliaia, nonché il Risultato Netto da Attività finanziarie valutate al *fair value*, il cui saldo negativo si riduce a € 95 migliaia contro € 333 migliaia al 31.12.2022, e l'incremento dei Dividendi e proventi per € 606 migliaia (da € 554 migliaia al 31.12.2022 ad € 1,16 milioni) a fronte, tuttavia, di minori Utili da cessione di Attività finanziarie per € 1,02 milioni (da un saldo positivo pari a € 699 migliaia al 31.12.2022 ad un saldo negativo pari a € 322 migliaia).

- Le **Rettifiche di valore** nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie si riducono a € 1,3 milioni rispetto ad € 3,4 milioni al 31.12.2022. La variazione è attribuibile, principalmente, a minori rettifiche analitiche su posizioni deteriorate effettuate dalla Banca pur mantenendo invariato il tasso di copertura dei crediti non performing.
- I **Costi Operativi** sono pari ad € 59,3 milioni da € 54,6 milioni al 31.12.2022; l'incremento è ascrivibile, principalmente, al costo del personale che passa da € 39 milioni al 31.12.2022 a € 42,7 milioni per effetto principalmente di un aumento delle remunerazioni variabili la cui determinazione è correlata alla sensibile crescita del risultato dell'esercizio.
- Le **Imposte** riflettono un tax rate del 30,97% dal precedente 23,44%.
- L'**Utile Netto di Gruppo** cresce significativamente da € 4,4 milioni al 31.12.2022 a € 13,2 milioni, con un incremento del 199%.
- Le **Masse Totali** del Gruppo si attestano ad € 17,6 miliardi.

La solidità patrimoniale del Gruppo è confermata da un Patrimonio netto di € 212,6 milioni da € 215,8 milioni al 31.12.2022. Il Patrimonio di Vigilanza consolidato è pari ad € 165,8 milioni (151 milioni al 31.12.2022), con un CET 1 Capital Ratio consolidato del 32,1%

(29,3% al 31.12.2022), un CET 1 di Banca Finnat del 44,0% e un CET 1 Nattino Holding del 31,2%.

Dividendo

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo unitario per azione pari ad € 0,035.

Convocazione Assemblea Ordinaria

Il Consiglio di Amministrazione ha infine conferito mandato al Presidente per convocare l'Assemblea Ordinaria degli azionisti in unica convocazione presso la sede sociale il giorno 30 aprile 2024, come indicato nel calendario degli eventi societari per l'esercizio 2024. L'avviso di convocazione dell'Assemblea e la documentazione inerente saranno pubblicati nei termini e secondo le modalità previste dalla disciplina di legge e di regolamento vigenti.

Per ulteriori Informazioni

Ufficio Stampa - Comin & Partners:

Giulio Sarti | +39 333 225 4536

giulio.sarti@cominandpartners.com

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci dell'attivo		31.12.2023	31.12.2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	135.884	119.188
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	35.805	35.324
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	7.541	10.329
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	28.264	24.995
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	569.179	541.016
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.315.631	1.279.688
	a) crediti verso banche	41.201	17.678
	b) crediti verso clientela	1.274.430	1.262.010
70.	Partecipazioni	5.309	10.219
90.	Attività materiali	26.084	18.076
100.	Attività immateriali	31.005	31.067
	di cui:		
	- avviamento	28.129	28.129
110.	Attività fiscali	9.055	13.445
	a) correnti	76	1.353
	b) anticipate	8.979	12.092
120.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	3.755	-
130.	Altre attività	69.337	26.241
Totale dell'attivo		2.201.044	2.074.264

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2023	31.12.2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.914.765	1.786.382
	a) debiti verso banche	882	571
	b) debiti verso clientela	1.913.883	1.785.811
20.	Passività finanziarie di negoziazione	396	389
60.	Passività fiscali	5.936	935
	a) correnti	4.400	85
	b) differite	1.536	850
80.	Altre passività	26.742	30.822
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	6.583	6.063
100.	Fondi per rischi e oneri:	452	325
	a) impegni e garanzie rilasciate	97	75
	c) altri fondi per rischi e oneri	355	250
120.	Riserve da valutazione	4.499	(1.576)
150.	Riserve	139.193	154.437
170.	Capitale	55.685	72.576
180.	Azioni proprie (-)	-	(14.059)
190.	Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	33.576	33.547
200.	Utile (perdita) d'esercizio (+/-)	13.217	4.423
Totale del passivo e del patrimonio netto		2.201.044	2.074.264

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di Euro)

Voci	Esercizio 2023	Esercizio 2022
10. Interessi attivi e proventi assimilati	49.171	19.063
di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	46.788	16.010
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(21.679)	(6.714)
30. Margine di interesse	27.492	12.349
40. Commissioni attive	58.832	57.501
50. Commissioni passive	(2.376)	(2.389)
60. Commissioni nette	56.456	55.112
70. Dividendi e proventi simili	1.160	554
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	104	(389)
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(322)	699
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(72)	41
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(250)	658
Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(95)	(333)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(95)	(333)
120. Margine di intermediazione	84.795	67.992
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:	(1.290)	(3.397)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(1.250)	(3.226)
b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(40)	(171)
140. Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(96)	(724)
150. Risultato netto della gestione finanziaria	83.409	63.871
190. Spese amministrative:	(62.588)	(58.040)
a) spese per il personale	(42.747)	(39.252)
b) altre spese amministrative	(19.841)	(18.788)
200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(127)	(201)
a) impegni e garanzie rilasciate	(22)	(20)
b) altri accantonamenti netti	(105)	(181)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali	(3.715)	(3.439)
220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali	(100)	(130)
230. Altri oneri/proventi di gestione	7.201	7.203
240. Costi operativi	(59.329)	(54.607)
250. Utili (Perdite) delle partecipazioni	(794)	(166)
290. Utile (perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	23.286	9.098
300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(7.211)	(2.133)
310. Utile (perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	16.075	6.965
320. Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	(262)	-
330. Utile (perdita) d'esercizio	15.813	6.965
340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.596	2.542
350. Utile (perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	13.217	4.423

PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' CONSOLIDATA COMPLESSIVA

(in migliaia di Euro)

Voci	Esercizio 2023	Esercizio 2022
10. Utile (Perdita) d'esercizio	15.813	6.965
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20. Titoli di capitale designati al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(55)	(4.215)
70. Piani a benefici definiti	(163)	(42)
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al fair value con impatto sulla redditività		
150. complessiva	6.247	(7.593)
200. Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	6.029	(11.850)
210. Redditività complessiva (Voce 10+200)	21.842	(4.885)
220. Redditività consolidata complessiva di pertinenza di terzi	2.550	2.560
230. Redditività consolidata complessiva di pertinenza della capogruppo	19.292	(7.445)

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.

(importi in Euro)

Voci dell'attivo		31.12.2023	31.12.2022
10.	Cassa e disponibilità liquide	122.262.500	102.340.015
20.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	28.842.451	30.659.242
	a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	7.300.218	10.097.022
	c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	21.542.233	20.562.220
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	567.621.110	541.275.633
40.	Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.279.926.180	1.253.297.606
	a) crediti verso banche	14.043.538	17.678.289
	b) crediti verso clientela	1.265.882.642	1.235.619.317
70.	Partecipazioni	70.372.400	68.656.443
80.	Attività materiali	19.802.263	12.169.938
90.	Attività immateriali	427.864	450.287
	di cui:		
	- avviamento	300.000	300.000
100.	Attività fiscali	2.822.671	6.368.128
	a) correnti	43.061	1.337.436
	b) anticipate	2.779.610	5.030.692
110.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	90.191	-
120.	Altre attività	66.274.839	22.019.137
Totale dell'attivo		2.158.442.469	2.037.236.429

STATO PATRIMONIALE DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.

(importi in Euro)

Voci del passivo e del patrimonio netto		31.12.2023	31.12.2022
10.	Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.909.435.252	1.798.141.753
	a) debiti verso banche	881.719	437.177
	b) debiti verso la clientela	1.908.553.533	1.797.704.576
20.	Passività finanziarie di negoziazione	395.737	388.817
60.	Passività fiscali	6.254.202	1.204.512
	a) correnti	4.350.113	27.657
	b) differite	1.904.089	1.176.855
80.	Altre passività	17.427.172	12.421.878
90.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.651.304	1.589.782
100.	Fondi per rischi e oneri	451.652	324.705
	a) impegni e garanzie rilasciate	96.722	75.087
	c) altri fondi per rischi oneri	354.930	249.618
110.	Riserve da valutazione	44.277.120	35.194.517
140.	Riserve	109.689.988	124.866.233
160.	Capitale	55.684.805	72.576.000
170.	Azioni proprie (-)	-	(14.059.335)
180.	Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	13.175.237	4.587.567
Totale del passivo e del patrimonio netto		2.158.442.469	2.037.236.429

CONTO ECONOMICO DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.

(importi in Euro)

	Voci	Esercizio 2023	Esercizio 2022
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	48.321.401	18.978.038
	di cui: interessi attivi calcolati con il metodo dell'interesse effettivo	45.940.457	15.924.906
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(21.738.083)	(6.671.386)
30.	Margine di interesse	26.583.318	12.306.652
40.	Commissioni attive	27.476.700	26.830.837
50.	Commissioni passive	(1.899.005)	(1.911.711)
60.	Commissioni nette	25.577.695	24.919.126
70.	Dividendi e proventi simili	5.100.895	4.692.155
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	91.683	(380.885)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	(321.831)	698.758
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(72.257)	40.548
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(249.574)	658.210
110.	Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto a conto economico	(229.156)	(839.142)
	b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al <i>fair value</i>	(229.156)	(839.142)
120.	Margine di intermediazione	56.802.604	41.396.664
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito di:	(1.225.666)	(3.327.109)
	a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(1.185.977)	(3.156.494)
	b) attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	(39.689)	(170.615)
140.	Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	(95.789)	(724.310)
150.	Risultato netto della gestione finanziaria	55.481.149	37.345.245
160.	Spese amministrative:	(41.123.852)	(37.330.289)
	a) spese per il personale	(25.838.493)	(22.917.847)
	b) altre spese amministrative	(15.285.359)	(14.412.442)
170.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(127.370)	(200.459)
	a) impegni e garanzie rilasciate	(22.058)	(19.841)
	b) altri accantonamenti netti	(105.312)	(180.618)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(2.449.889)	(2.277.634)
190.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(64.351)	(82.847)
200.	Altri oneri/proventi di gestione	6.945.265	7.523.704
210.	Costi operativi	(36.820.197)	(32.367.525)
220.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	(794.351)	(88.193)
260.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	17.866.601	4.889.527
270.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(4.429.192)	(301.960)
280.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	13.437.409	4.587.567
290.	Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte	(262.172)	-
300.	Utile (Perdita) d'esercizio	13.175.237	4.587.567

PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA DI BANCA FINNAT EURAMERICA S.P.A.

(importi in Euro)

	Voci	Esercizio 2023	Esercizio 2022
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	13.175.237	4.587.567
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico		
20.	Titoli di capitale designati al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	2.871.732	(23.996.098)
70.	Piani a benefici definiti	(31.242)	(63.000)
	Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico		
140.	Attività finanziarie (diverse dai titoli di capitale) valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	6.242.113	(7.591.710)
170.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	9.082.603	(31.650.808)
180.	Redditività complessiva (Voce 10+170)	22.257.840	(27.063.241)

La voce 20, comprende anche la variazione di fair value delle partecipazioni in società controllate.